
 

Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il 

turismo  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI TRIESTE 

 
 

Determina n. 57 /2020 del 27 ottobre 2020 

 
 

Oggetto: Incarico per la schedatura del fondo della Ragioneria provinciale di Trieste - Codice CIG: 
Z6B2EF0290 – Determinazione a contrarre con dott.ssa Darwine Delvecchio 

 
 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 
 

- VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.; 

- VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii.; 

- VISTO l’articolo 36, comma 1, del succitato D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- TENUTO CONTO che l’articolo 36 del d.lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) prevede per gli 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTA la nomina del direttore Antonietta Colombatti da parte della superiore Direzione Generale 

Archivi dd. 4 marzo 2019 n. 4491/04.01.07.10/90, che attribuisce allo stesso la mansione di 

funzionario delegato; 

- PREMESSO che è necessario provvedere al riordinamento, digitalizzazione e pubblicazione on 

line di archivi statali conservati presso l’Archivio di Stato di Trieste, progetto inserito nel 

programma triennale lavori pubblici 2019-2021, adottato con DM 19/12/2019 (rep. 588) ai sensi 

dell’art. 5, comma 4 del Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 16 gennaio 2018 n. 14, in attuazione dell’art. 21 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (circolare n. 100 del 20 dicembre 2019 della Direzione Generale 

Bilancio); 

- PREMESSO altresì che a tale progetto è stato assegnato il CUP F99E19001190001 e che sono 

già stati accreditati sulla contabilità di questo Archivio di Stato € 3.000,00 sull’es. 2020 cap. 7670 

pg. 7 oa 75; 

- CONSIDERATO che per il suddetto progetto è necessario procedere alla schedatura del fondo 

Ragioneria provinciale dello Stato di Trieste, non riordinato né dotato di alcuno strumento di ricerca e 

consistente in pacchi e registri quantificabili approssimativamente in 70 pacchi e 160 registri (I 

deposito); 

- CONSIDERATO che questo Archivio di Stato ha pubblicato il 26.02.2018 (prot. 674/2018) un 

avviso pubblico per operatori economici archivisti, valido per 3 anni fino al 25.02.2021, a seguito 

del quale è stato stilato un elenco di archivisti; 

MIBACT|MIBACT_AS-TS|27/10/2020|0007429-I| [34.16/2/2020]



- VISTA la richiesta di iscrizione a detto elenco della dott.ssa Darwine Delvecchio inviata in data 

26 ottobre 2020 e acquisita a protocollo con n. 7390/2020 cl. 16.01/1 e relativa rettifica della data 

di nascita (prot. 7426/2020 dd. 27/10/2020); 

- VISTI i requisiti dichiarati dalla suddetta dott.ssa Delvecchio, ed in particolare le competenze di 

natura contabile e tecnica così come descritte nel curriculum vitae allegato alla richiesta di 

iscrizione nell’elenco di operatori economici archivisti, tali da rispondere pienamente alle esigenze 

di schedatura del fondo della Ragioneria provinciale dello Stato di Trieste, contenente documentazione 

di natura economico-contabile e tecnica sugli edifici della provincia di Trieste; 

- CONSIDERATO che i suddetti requisiti non risultano posseduti da altri candidati iscritti 

nell’elenco citato; 

- VALUTATO, sulla base del Tariffario per lavori archivistici (Lavori archivistici (seconda edizione). 

Regolamentazione per il settore dei liberi professionisti: requisiti scientifici, rapporti con la committenza, tariffe), 

che il compenso per il lavoro di schedatura sia pari a 3.000,00 € IVA esclusa (pag. 19 Compenso 

– Inventario, così come dettagliatamente descritto: 10 € a registro e 20 € a pacco); 

- RITENUTO che il presente procedimento rientra nel campo di applicazione della Legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto è contraddistinto dal seguente CIG 

Z6B2EF0290; 

- ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 7670 pg. 7 oa 75 Es. 2020 è 

congrua ad accogliere la spesa stimata per l’affidamento della schedatura in esame; 

- VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

- VISTI gli artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della L. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”; 

DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, la schedatura del fondo della Ragioneria provinciale dello Stato di Trieste alla 

dott.ssa Darwine Delvecchio; 

2. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa complessiva di 3.000,00 € IVA esclusa sul capitolo 7670 pg. 7 oa 

75 Es. 2020; 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale del Mibact dei dati previsti dagli 

artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della L. 190/2012. 

 
IL DIRETTORE 
Antonietta Colombatti, 


		2020-10-27T10:17:37+0000
	COLOMBATTI ANTONIETTA


		2020-10-27T11:24:01+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




